关于张林为《大纪元》等投稿而被非法

判刑的调查报告

2005年 8月 7日

本调查受《大纪元时报》委托而进行。

张林，男，1962年出生，安徽蚌埠市人。1985年从清华大学毕业，1989年中国民

主大潮时期，先后于安徽建立 5个学生和工人组织。1989年 6月 8日被捕，被以

“反革命宣传煽动罪”判处有期徒刑两年。1991年出狱后，继续从事民运。1995年
5月 26日于北京郊区再次被捕，1998年劳教期满后，赴美参加海外民运活动。

1998年 10月底，越境返回祖国从事民运，第二天被捕，随后被判处三年劳教。

2001年底劳教期满释放以后继续写作推动中国的民主。2005年 1月 28号从家乡

安徽蚌埠到北京吊唁赵紫阳遭到官方禁止。1月 29号从北京返回安徽后被警方行

政拘留。拘留书指控张林 2004年下半年以来，频繁在互联网上发表多篇署名文

章，“内容偏激，捏造歪曲事实，扰乱社会秩安，造成极坏影响”。

2005年 6月 21日，张林被安徽省蚌埠市人民检察院正式以“煽动颠覆国家政权罪”
起诉，起诉书指控张林于 2003年 8月至 2005年 1月期间“在《博讯新闻网》、

《大纪元》、《看中国》、《民主论坛》等网站上，公开发表署名文章 192篇，含

有反对宪法确定的基本原则、危害国家统一、主权和领土完整、散布谣言，扰乱

社会秩序，破坏社会稳定等内容。”公诉人向法庭出示的有在《大纪元》网站发表

的《一个醉鬼吓跑一万个共产党员》、在《博讯新闻网》网站发表《盘古乐

队――中华民族歇斯底里的怒吼》、在《大纪元》网站发表的《全军覆没》、《不

再沉默的火山》、《<九评共产党>读后感》和《伟大语言的力量――论<九评

>》。另一指控是张林于 2004年 12月接受境外广播电台“希望之声”的采访。莫少

平律师为张林作了无罪辩护，张林作了自辩和最后陈述。在辩护人反驳了起诉书

的全部内容后，公诉人除了反复念叨“根据我们掌握的证据，根据《刑法》第一百

零五条第二款，可以认定张林犯有煽动颠覆国家政权罪”以外并未对辩护内容提出

进一步的意见。

2005年 7月 28日，张林被蚌埠市中级人民法院以“煽动颠覆国家政权罪”判处有期

徒刑五年，剥夺政治权利四年。

此外，根据张林本人叙述，2004年 11月 12日，张林因帮助一位朋友而被蚌埠市

黑社会势力劫持绑架。这股绑匪的头目则是蚌埠市一位市委副书记的司机，而张

林的这位朋友则是席卷全国以政府为主导的征地拆迁运动的受害者。警方在处理绑

架案时明显偏袒绑匪一方[1]。由于张林一案纯属政治迫害，已超出了司法机关的

管辖范围而有市甚至省级党委和政法委介入[2]，这股官匪勾结的黑社会势力也涉

嫌参与了。

根据调查，现将涉案部门和个人及其主要违法行为公布如下（本报告不讨论案例本

身的法律问题）：

蚌埠市公安局

蚌埠市公安局于 2005年 1月 29日拘留张林至 5月 18日移交检察院，在侦察案件

阶段拖延拘押张林时间长达 4个月零 20天，并以“涉及国家机密”为由剥夺张林会

见律师的权利。然而无论是起诉罪名“煽动颠覆国家政权罪”和起诉书都没有涉及任

何“国家机密”[3]。主管侦查的是蚌埠市公安局的国内安全保卫支队（国保支

队）。

王洪祥：主管国保的市公安局副局长

胡同君：市公安局国保支队支队长

房亚民：国保支队政委

刘蕾（女）：国保警察

蚌埠市人民检察院

蚌埠市人民检察院于 5月 18日接手此案后，于 5月 23日即将此案移交蚌埠市中级

人民法院提请诉讼，只用了 5个工作日就将此案“检察”完毕，没有以任何形式告

之张林的家属和律师。检察院人员甚至要求身在牢狱，完全失去自由，已被剥夺了

通信、通电话等各种权利的张林“自己想办法”联系家人和律师[4]。

芈振环：蚌埠市人民检察院检察长

李春（女）：公诉人，安徽省蚌埠市人民检察院检察员

蚌埠市中级人民法院

该案由蚌埠市中级人民法院刑一庭审理并判决。在法庭辩论之后，审判长宣布：

“由于案情重大，本案必须报请蚌埠市中级人民法院审判委员会研究，经过该委员

会研究后才能进行判决，判决结果将择日公布，这次‘公开审理’到此结束。”[5]中
国大陆的审判委员会是凌驾于独任庭和合议庭之上的特殊“审判组织”。审判委员会

在相当程度上掌握着案件的命运，但是又因为案件是否提交审判委员会由院长决

定，审判委员会委员由院长提请任免，会议由院长主持，审判委员会讨论决定程序

也由院长控制，所以审判委员会决定案件命运的权力又要隶属于院长的权力

之下，这样审判委员会决定案件的权力只是院长决定案件权力的表现[6]。可见，

审判委员会是极具行政色彩、具有行政决策职能、违反审判规律的“审判组织”。
此外，蚌埠市中级人民法院院长兼任党组书记。有鉴于此，张林一案在法庭判决中

已经是行政甚至党务干预司法了。

2005年 7月 28日法庭判决书上注明“如不服本判决，可在接待判决书的第二日起

十日内，通过本院或者直接向安徽省高级人民法院提起上诉。”但是直到五天之

后，法院才通知张林的辩护人莫少平律师，却没有通知张林的家属。法院的这种作

法涉嫌程序违法以达到张林一方来不及准备上诉的目的。

中共蚌埠市委和市委政法委

根据蚌埠市公安局立案、检察院起诉和法院判决的情况，这一案子属于公检法联合

办案的政治迫害。这一类案子必须由蚌埠市或更高一级的党委和政法委直接操纵。

这是由中国大陆特殊的政法系统的性质所决定的。党的政法委员会的职责就是“根
据中央的路线、方针、政策和省、市委的部署，统一政法各部门的思想和行动，保

证中央和省、市委的决策在政法部门的贯彻实施。”[8]

方平：中共蚌埠市委书记

市委副书记：吴行、林完红、张学群（分管政法）

巫希平：蚌埠市政法委书记

卢明霞((((女))))、乔建华：蚌埠市委政法委副书记

蚌埠市黑社会势力及其后台

张明生：绑架张林的绑匪头目，中共蚌埠市委副书记林完红的司机

林完红：中共蚌埠市委副书记，放纵或涉嫌操纵下属控制黑社会欺压民众。涉嫌

介入张林审判案[9]。
蚌埠市龙子湖区群力派出所：石所长、陈所长、值班民警顾景怀，涉嫌提供派出

所办公室给黑帮做羁押室、行刑室 [10]。

安徽省公安厅公共信息网络安全监察处

监视张林的上网记录并向法庭提供证据

田扬畅：安全监察处处长

蚌埠市中级人民法院审判委员会

王永法：蚌埠市中级人民法院院长、党组书记[7]

直接审理并在判决书上签字的：

顾倩（女）：审判长、刑一庭审判长、蚌埠市妇联执委常委

骆涛（女）：审判员

陈颉（女）：审判员

顾倩

另据举报，蚌埠市国家安全局也涉嫌介入此案，详情待查。

参考资料

1. 张林：我被黑社会绑架劫持的经过

2. 追查国际：《关于中共中央政法委员会直接指挥中国司法部门迫害法轮功的

调查报告》

3. 安徽省蚌埠市中级人民法院：张林《刑事判决书》（〔2005〕蚌刑初字第

30号）

4. 辛菲（大纪元时报记者）：张林案中公检违法莫少平吁公开审理

5. 方草：张林案件“公开审理”纪实

6. 肖建国肖建光：审判委员会制度考――兼论取消审判委员会制度的现实基

础

7. 王永法简历

8. 武汉市机构编制委员会办公室：中共武汉市委政法委员会主要职责

9. 追查国际调查记录

10.张林：集会游行示威申请书

	关于张林为《大纪元》等投稿而被非法判刑的调查报告
	蚌埠市公安局
	蚌埠市人民检察院
	蚌埠市中级人民法院
	蚌埠市中级人民法院审判委员会
	中共蚌埠市委和市委政法委
	蚌埠市黑社会势力及其后台
	安徽省公安厅公共信息网络安全监察处监视张林的上网记录并向法庭提供证据
	参考资料